
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 87 DD. 16.09.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno sedici mese di settembre 
alle  ore  8.30 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa alla riunione il Segretario della Comunità dott.ssa 
Emanuela Bez.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Messa  a 
disposizione presso il comune di 
Ziano  di  Fiemme  di  una 
dipendente  della  Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme 
per un ulteriore periodo.

Allegati: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
16.09.2020

 Esecutiva dal  16.09.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO che:
• per la sostituzione della Responsabile del Servizio Personale dell'Ente cessata dal servizio 

in data 31 maggio 2020, è stata espletata apposita procedura concorsuale conclusasi lo 
scorso  mese  di  maggio,  la  cui  graduatoria  è  stata  approvata  con  proprio  atto  nr.  50 
dd.19/5/2020;

• la  vincitrice  del  concorso  è  risultata  la  rag.  Michela  Piazzi,  già  in  servizio  a  tempo 
indeterminato presso il Comune di Ziano di Fiemme, fino al 10 luglio 2020;

• la  rag.  Piazzi  ha  preso servizio  presso il  nostro  Ente,  con rapporto di  lavoro  a  tempo 
indeterminato/pieno, in data 13 luglio 2020 (cfr. det. nr.  374 dd. 03.07.2020) con la figura 
professionale  di  “Collaboratore  amm.vo/contabile”,  inquadrata  in  categoria  C,  livello 
evoluto, prima posizione retributiva;

• alla  rag. Piazzi  è stata conferita con Decreto  n.13  dd. 13/07/2020, del Presidente della 
Comunità la Responsabilità del Servizio Personale dell'Ente;

• con deliberazione C.E. nr. 63 di data 14.07.2020, alla stessa è stata attribuita l'indennità di 
posizione  organizzativa  nell'importo  annuo  di  Euro  9.000,00  da  corrispondersi  in  13 
mensilità (importo mensile Euro 692,31);

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 87 dd. 16.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez

http://www.albotelematico.tn.it/


• il Sindaco del Comune di Ziano di Fiemme con nota di data 15/6/2020 prot. 2917, acquisita 
al  protocollo  generale  il  16/6/2020  al  n.  4118,  ha  chiesto  l’autorizzazione  per  l’utilizzo 
temporaneo  della  rag.  Piazzi,  unica  dipendente  all'interno  del  comune di  Ziano  che  si 
occupava  di  bilancio,  per  affiancare  il  nuovo  dipendente  assunto  in  sostituzione  della 
stessa, per alcuni pomeriggi in settimana e per un periodo di due (o tre) mesi.

• con precedente deliberazione del C.E. nr. 64 dd. 14.07.2020 si provvedeva ad approvare la 
convenzione con il  Comune di  Ziano di  Fiemme per l’utilizzo parziale/temporaneo della 
dipendente;

• il  Sindaco  del  Comune  di  Ziano  di  Fiemme  con  nota  di  data  14.09.2020  prot.  4645, 
acquisita  al  protocollo  generale  il  15.09.2020  al  n.  6546,  ha  chiesto  una  proroga  per 
l’utilizzo temporaneo della rag. Piazzi fino al 30 novembre 2020 alle stesse condizioni in 
essere;

Tutto ciò premesso
Acquisita  in  via  breve la  disponibilità  della  dipendente  rag.  Michela  Piazzi  a svolgere  l’attività 
richiesta presso il comune di Ziano di Fiemme fino al 30 novembre 2020 per 8 ore settimanali.
Ritenuto di accogliere la richiesta del comune di Ziano di Fiemme per spirito di collaborazione fra 
enti del medesimo territorio, rinunciando a parte dell’operatività della dipendente nella fase iniziale 
di  attività  presso  il  nostro  ente,  notoriamente  caratterizzata  da  difficoltà  connesse 
all’apprendimento di nuove procedure e metodologie di lavoro, nei seguenti termini e secondo le 
seguenti linee di indirizzo:

• durata: fino al 30 novembre fatta salva la risoluzione anticipata – da formalizzare in via 
breve con scambio di corrispondenza - se nel frattempo il nuovo dipendente del Comune di 
Ziano non avrà più bisogno di affiancamento da parte della rag. Piazzi;

• impegno settimanale massimo ore 8 di servizio presso il Comune di Ziano di Fiemme, in 
due pomeriggi a scelta dal lunedì al giovedì;

• la  Comunità  avrà  diritto  al  rimborso  degli  oneri  per  le  ore  dalla  stessa  ivi  prestate 
unitamente  ai  costi  dovuti  alla  dipendente  a  titolo  di  accesso  e  recesso  dalla  sede 
lavorativa al comune che si avvale della sua collaborazione;

• non devono sussistere situazioni che siano produttive di un conflitto di interesse tra i due 
Enti e le prestazioni lavorative della dipendente;

• la prestazione lavorativa resa dalla rag. Piazzi a favore dell’Amministrazione comunale di 
Ziano di Fiemme non deve superare i limiti posti dalla vigente normativa e deve essere tale 
da consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore;

• devono essere applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza 
del lavoratore.

Ritenuto di formalizzare l'utilizzo della dipendente, mediante stipula di una convenzione tra gli Enti, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m.
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di convenzione concordato tra i due 
Enti, per la disciplina dei rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie, che consta di nr. 5 
articoli e viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.
Dato atto che la presente deliberazione con il relativo schema di convenzione viene assunta dal 
Comitato Esecutivo in quanto trattasi di atto meramente strumentale per soddisfare un'esigenza 
temporanea e urgente di altro Ente pubblico.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e ss.mm..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.r. n. 2/2018.

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 87 dd. 16.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez



Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di poter autorizzare la 
dipendente a continuare a svolgere il servizio aggiuntivo presso il Comune di Ziano di Fiemme.
Con l’unanimità dei voti favorevoli,  palesemente espressi anche con riferimento alla immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento,

D E L I B E R A

1.  di esprimere, per quanto in premessa esposto, parere favorevole alla richiesta del Comune di 
Ziano di  Fiemme di cui alla nota dd.14/9/2020 prot.  4645, acquisita al protocollo generale il 
15/9/2020 al n. 6546, autorizzando conseguentemente l'utilizzo per massimo 8 ore settimanali, 
fino  al  30  novembre  2020,  della  dipendente  di  questa  Amministrazione  a  tempo 
indeterminato/pieno,  rag.  Michela  Piazzi,  con  la  figura  professionale  di  “Collaboratore 
amm.vo/contabile”, Responsabile del Servizio Personale dell'Ente, inquadrata in categoria C, 
Livello evoluto, prima posizione retributiva, assegnataria di indennità di Posizione organizzativa;

2. di  approvare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa,  lo  schema  di 
convenzione per  l'utilizzo  parziale/temporaneo della  dipendente sopracitata,  tra  la  Comunità 
Territoriale della val di Fiemme e il Comune Ziano di Fiemme nel testo composto di n. 5 articoli  
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la convenzione ed ogni altro atto utile al buon fine 
della stessa;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Ziano  di  Fiemme  e  alla 
dipendente interessata;

5. di demandare alla competenza del Servizio Personale ogni altro adempimento conseguente;

6. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 4,  della  L.R.  03.05.2018  n.  2,  per  le 
motivazioni espresse in premessa.

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 87 dd. 16.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 16.09.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Emanuela Bez
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 16.09.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Emanuela Bez Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 87 dd. 16.09.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez


